
AT@ 
T IMAL 
I MILAN( 

Atti n. 17565 del 21112/2015- Fascicolo 2.10\2015\566 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTMLINO) 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
21 DICEMBRE 2015 

I Deliberazione n. 9 del 21.12.2015 - Atti n. 17565 del 21/12/2015 - Fascicolo 2.10/2015/566 

Oggetto: Informativa sullo stato di attuazione degli interventi funzionali al superamento delle 
rocedure di infrazione CE attuazione Direttiva 91/271/CE. 

L'anno 2015, il giorno 21 del mese di Dicembre alle ore 14.00, in Viale Piceno n. 60 si è riunito il Consiglio 
di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano - Azienda Speciale; il 
Consiglio si è riunito presso la sede del!' Azienda previa convocazione inviata per mezzo di posta elettronica 
certificata nonché agli indirizzi mail di ogni componente per conto del Presidente del CDA il giorno 
14.12.2015 (Prot. Uff. ambito n. 17265 del 14.12.2015). 

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Giancarla Marchesi Presidente X 
Sonia Maria Cagnoni Vicepresidente X 
Federico Lorenzini Consigliere X 
Vincenzo Rocco Consigliere X 
Giuseooe Russomanno Consigliere X 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Pietro Pilello Presidente X 
Pio Di Donato Componente X 
Luigia Riva Componente X 

L ' Aw. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n.7 del 29/05/2014 assume le 
funzioni di Segretario Verbalizzante assistita dal personale della Segreteria di Direzione con funzione di 
Segreteria del Consiglio di Amministrazione nella persona della Dr.ssa Sara Ferrere. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all'interno; 
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 

'NWW.ATOQTIAMETROPOUTANl.DIMlANOJT PJ: 08:;420<10964 1 RfA: 2019587 I PEC: atoottarnelrof:<>lilalla<inilano@legalmailit 



AT@ 
rl R J 0 IAL C TIMALl 

Ml ~() 0 .. ..1 Al\JA i.JI MILAN( 

Atti n. 17565 del 21/12/2015- Fascicolo 2.10\2015\566 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITIA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO. 02 7740 1 (CENTMLINOJ 

RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 
riguardo; 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai sensi dell'art. 49 del T.U. 
267/2000; 

con n. 3 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente 

DELIBERA 
I) di approvare la proposta di deliberazione redatta all'interno dichiarandola parte integrante del presente 

atto; 
2) di incaricare il Direttore ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 
3) data l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Oggetto: Informativa sullo stato di attuazione degli interventi funzionali al superamento delle 
rocedure di infrazione CE attuazione Direttiva 91/271/CE . 

RELAZIONE TECNICA: 

Come già richiamato nelle precedenti informative inerenti le procedure d' infrazione comunitaria 
attivate nei confronti di diversi agglomerati dell'Ambito per violazioni dei disposti della Dir. 
91/271/CEE, la scadenza fissata dalla Corte di Giustizia Europea per il completamento delle opere 
funzionali al superamento delle non conformità alla suddetta direttiva, nonché per gli agglomerati 
interessati dalla Causa C-85/2013, è il 31 dicembre 2015. 
In vista di tale scadenza, lo scorso 15 dicembre, l'Ufficio d'Ambito ha provveduto ad aggiornare la 
sezione interventi del portale regionale S.l.Re. riportando le informazioni raccolte nell'ambito dei 
vari monitoraggi 1 a cui sono sottoposti gli interventi funzionali al raggiungimento della conformità 
alla citata direttiva comunitaria. 
Di seguito si riporta la sintesi dello stato di attuazione degli interventi della causa C-85 dalla quale 
si evince che alla data del 15 dicembre 2015 la stima delle opere realizzate si attesta al 84, 70% del 
totale: 
Causa C-85: 

Interventi Costo Stima importi realizzati 
Codice e nome agglomerato [N] Complessivo 15-12-2015 

[€] [€] 
~ ~ --------- --

AG01504601 - Olona Nord 7 7.576.117,94 6.086.909,37 
AG01514001 - Melec:inano 11 5.513.574,92 3.568.864,28 
AG01517001 - Olona Sud 14 14.533.384,92 12.060.789, 13 
AG01518401 - Robecco sul Naviqlio 21 10.490.041,23 9.439.613,82 

1 Agglomerati: Causa C85/2013 - Mensile; Procedura d 'infrazione 2014/2059 - Semestrale; Non conformi alla 
Dir. 91/271/CEE - annuale; 

'NWW.ATOCITIAW:TROPOUTANl<DIMlANO.IT PJ: 00::42040964 I REA: 2019587 I PEC; atocittame~olitanadimilano@legalmailit 



AT@ 
AG01518901 - Rozzano 

Atti n. 17565 del 21112/2015- Fascicolo 2.10\2015\566 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITIA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO GO 2012V MILANO 
TELEFONO· 02 7740 1 (CENTRALINO) 

1 18.01 3.805,50 18.013.805,50 

AG01519502 - San Giuliano Milanese Est 
6.224.813,50 4. 144.124,53 

Di seguito si riporta la situazione dei cronoprogrammi degli interventi interessati dalla Causa C-85: 

AG01514001 - Mele nano 

AG01517001 - Olona Sud 

'NWW.ATOCITIMETROPOUTANl.DIMLANO.JT 

5622 
5623 
5624 
5625 

5626 

5627 

5628 

5307/01 
5307/03 
5307/04 
5307/05 

5307/06 
5307/07 
5307/08 
5307/10 
5652/1 
5653/1 

5653/2 

5309 
5310 
5313 
5314 
5631 
5637 
5638 
5639 
5640 
9012 
5621/1 
5621/2 
5669/1 

20-nov-14 
7-ago-15 
21-dic-15 

8-ott-15 

30-nov-15 

1-dic-15 

21 -dic-15 

15-ott-13 
21-nov-14 

27-mag-15 
27-feb-15 

17-ott-14 
17-lug-15 
Annullato 
17-set-15 
23-ott-16 I 
10-giu-15 

15-nov-15 

31-dic-12 
1-ago-13 

9-mag-14 
1-set-1 3 

13-set-15 I 
1-set-14 

30-mar-13 
3-nov-14 

27-nov-15 I 
30-apr-1 3 
21-dic-15 
31-dic-15 

25-ago-14 

25-nov-1 5 
31-dic-15 

31-mar-1 6 
31-mar-16 

31-mar-1 6 

28-feb-16 

28-feb-1 6 

29-set-1 5 
1-set-15 

31 -dic-15 
31-dic-15 

19-dic-14 
13-ott-15 
Annullato 
31 -dic-1 5 
23-ott-1 6 I 
31 -dic-1 5 

31 -dic-15 

31 -dic-12 
20-lug-13 
9-mag-14 
31-dic-13 

13-mar-16 I 
6-feb-14 
30-ott-13 
3-giu-1 5 

28-feb-1 6 I 
30-a r-1 3 

31 -mar-16 
31-mar-16 
27-nov-14 

100,0% 
100,0% 
55,9% 

100,0% 

63,3% 

49,2% 

95,3% 

100,0% 
100,0% 
100,0% 
100,0% 

100,0% 
100,0% 

Annullato 
100,0% 
20,1 % 

100,0% 

100,0% 

100,0% 
100,0% 
100,0% 
100,0% 
100,0% 
100,0% 
100,0% 
100,0% 
87,4% 

100,0% 
57,7% 
17,1% 

100,0% 

PJ: ()8!;420409641 REA: 2019587 I PEC: atocittametror:olitanacinilano@legalmailit 



AT@ 
..,, OTTIMALE.. 
I A ML 

AG01518901 - Rozzano 

• • • • • 

Atti n. 17565 del 21112/2015- Fascicolo 2.10\2015\566 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

5082 
5142 
5150 
5194 
5199 
5201 
5271 
5295 
5296 
5297 
5449 
5464 
5465 
5642 
5643 
5644 
5645 
5987 
5988 
5294/A 
5499/A/B 

5658 

4588 
5073 
5655 
5067/2 
6657/A 
6657/B 

5648/A 
5648/B 
5744/1 

30-mag-14 15-dic-15 
31-dic-12 9-nov-12 

11-mar-13 19-ott-12 
15-set-15 3-dic-15 
20-nov-12 O-gen-00 
31-dic-14 15-dic-15 
24-ott-14 28-lug-15 
3-set-12 3-set-12 

31-mag-14 15-dic-15 
Annullato Annullato 
20-lug-12 1-apr-12 
18-ott-13 18-ott-13 

27-mag-15 
31-dic-15 1 

31-dic-15 
30-giu-16 I 

31-dic-13 29-set-14 
31-dic-15 I 30-giu-16 I 

23-mag-14 23-giu-14 
3-lug-15 31 -dic-15 

7-ago-15 31 -dic-15 
31-gen-13 31-dic-13 
30-giu-14 4-mag-15 

24-mar-14 28-nov-14 

27-mar-13 30-dic-13 
1-dic-14 

30-giu-16 I 
16-a r-15 
31-dic-16 

8-apr-13 ~------~ 
31-dic-15 ~1 ----~-~ 
15-ott-14 ~----'--"-..=&;;...'--;_, 

31-dic-15 f------'---'--'--'-1 

18-nov-15 31-dic-16 

23-ott-15 15-giu-15 ....-----------. 
31-dic-15 30- iu-16 

>-------~---< 

31-dic-15 30- iu-16 

100,0% 
100,0% 
100,0% 
100,0% 
100,0% 
100,0% 
100,0% 
100,0% 
100,0% 

Annullato 
100,0% 
100,0% 
100,0% 
85,3% 

100,0% 
53,4% 

100,0% 
100,0% 
100,0% 
100,0% 
100,0% 

100,0% 

100,0% 
100,0% 
82,6% 

100,0% 
30,9% 

100,0% 

100,0% 
0,0% 
0,0% 

Dall 'analisi dei cronoprogrammi relativi ai 63 interventi programmati per il raggiungimento della 
conformità degli agglomerati oggetto della causa C-85/13 si rileva che vengono confermate le 
previsioni precedentemente rilevate circa la data di fine lavori per l'intervento cod. 5652/1, 
"Potenziamento impianto di Melegnano 1° fase", che ad oggi risulta quindi essere l'unica opera per 
la quale non viene rispettato la scadenza del 31 dicembre 2015. 

'NVM.A.TOCITIAlllETROPOUTIWltDIMl.ANO.IT PJ: 00::42040964 1 REA: 2019587 I PEC: atocittarnetrq:olitanadimilano@legalmailit 



AT@ 
M f '1.l'L 
I I H I llL AN(" 

Atti n. 17565 del 21/12/2015- Fascicolo 2. 10\2015\566 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITIA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 2012\J MILANO 
TELEFONO: 02 77 40 1 (CENTRALINO) 

A livello complessivo, nell 'A TO, per la regolarizzazione dei sistemi fognari e depurativi ai disposti 
della direttiva 91 /271/CEE sono programmati 115 interventi, 11 in più rispetto a quanto riportato 
nell'ultima relazione tecnica di cui alla deliberazione n. 8 del 28 luglio 2015 (Allegato A), in 
quanto, a seguito della decisione della Commissione Europea di inserire nella lettera di Parere 
motivato della procedura di infrazione n. 2014/2059 dello scorso marzo le criticità connesse 
all'abbattimento del fosforo e dell'azoto degli impianti a servizio degli agglomerati, si è resa 
necessaria la programmazione di nuovi interventi. 
Alla data del 15 dicembre 2015 lo stato di avanzamento dei lavori medio complessivo, al netto delle 
opere connesse al miglioramento della resa di abbattimento dell'azoto e del fosforo degli impianti 
di depurazione, si attesta intorno al 74.21 % del totale. 

5654 24-lug-17 37,5% 
7005/1 31-dic-16 0,0% 

5303 Annullato Annullato 0,0% 
5305 16-ott-14 19-giu-15 100,0% 

5091 28-mar-13 1-apr-13 100,0% 

5647 21-dic-15 31-dic-15 84,7% 
5726 30-mag-14 30-mag-14 100,0% 

AG01503201 Seveso Sud 
5629 31-dic-15 31-mar-16 62,0% 
5630 31-dic-15 31-mar-16 0,0% 
5632 31-lug-13 30-ott-13 100,0% 
5635 6-dic-12 18-dic-13 100,0% 
4709/D 15-apr-12 1-gen-13 100,0% 
5633/2 26-feb-15 30-set-15 100,0% 
5633/3 12-ma -16 16-lu -16 64,7% 
5633/4 16-ma -16 16-lug-16 20,0% 

5622 20-nov-14 25-nov-15 100,0% 
5623 7-ago-15 31-dic-15 100,0% 
5624 21-dic-15 31 -mar-16 55,9% 
5625 8-ott-15 31-mar-16 100,0% 
5626 30-nov-15 31-mar-16 63,3% 
5627 1-dic-15 28-feb-16 49,2% 

--
'INM.ATOCITTAMETROPOlJTANltDIMLANOJT PJ: OS::42040964 I REA: 2019587 I PEC: atocìltarnelfOl:olìtanadìnilano@leg<llmailit 



AT@ 

AG01507801 - Cisliano 

f\G01511501 - Lacchiarella 

f\G01512501 - Locate Triulzi 

AG01514001 - Mele nano 

• 

'NW/tATOC'JTTAt.IETROPOUTANl<OIMLANOJT 

Atti n. 17565 del 21112/2015- Fascicolo 2.10\2015\566 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CIITA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

6-dic-12 18-dic-13 

5659 18-dic-15 31-mar-16 82,5% 

31-dic-15 1-set-16 100,0% 
31-ma -17 31-ott-17 

BS0103 28-ago-12 28-ago-12 
BS18 30-dic-11 30-d ic-11 100,0% 

PDA.Ml.F.004 30-apr-14 30-apr-14 100,0% 

5083 24-nov-12 31-dic-12 100,0% 
5175 15-mag-15 25-nov-15 100,0% 
5176 18-apr-14 10-dic-15 100,0% 

5649 20-nov-15 31-d ic-15 100,0% 

5651 27-nov-15 31-dic-15 100,0% 
5656 20-dic-13 20-dic-13 100,0% 
5657 30-giu-1 3 12-lug-13 100,0% 
9024 Annullato Annullato 0,0% 

5307/01 15-ott-13 29-set-15 100,0% 
5307/03 21-nov-14 1-set-15 100,0% 
5307/04 27-mag-15 31-dic-15 100,0% 
5307/05 27-feb-15 31 -dic-15 100,0% 
5307/06 17-ott-14 19-dic-14 100,0% 
5307/07 17-lug-15 13-ott-15 100,0% 
5307/08 .Annullato Annullato 0,0% 
5307/10 17-set-15 31-dic-15 100,0% 
5652/1 23-ott-16 I 23-ott-16 I 20,1% 
5653/1 10-giu-15 31-dic-15 100,0% 
5653/2 15-nov-15 31 -dic-15 100,0% 

5309 31-dic-12 31-dic-12 100,0% 
5310 1-ago-1 3 20-lug-13 100,0% 
5313 9-mag-14 9-mag-14 100,0% 
5314 1-set-13 31-dic-13 100,0% 
5631 13-set-1 5 I 13-mar-16 I 100,0% 
5637 1-set-14 6-feb-14 100,0% 

PJ; 08::420409641 REA: 2019587 I PEC: atotiltarnetrof;olitanadimilano@legalmailit 



Atti n. 17565 del 21112/2015- Fascicolo 2.10\2015\566 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 

,,, ' t T ,,,..,~, VIALEPICEN060 - 2012\JMILANO 
11 'UL.I A"-J, .i1 MIL/•NC TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALI NO) 

AG01518401 Robecco sul Navi lio 

5638 30-mar-13 30-ott-13 
3- iu-15 5639 3-nov-14 ------=--=:::.....:...::.... 

28-feb-16 5640 _ _::;2_7-~n~ov~-~1~5+------=:_.:....=-=-...;-=-i 
31-mar-16 5847 L----'3_1_-lu'-->il...-~16c_j_ ___ ......:.....;~.o.;._'-'--' 

5850 31 -dic-13 31 -dic-13 
6600 30-nov-16 31-mar-17 
9012 
5621/1 
5621/2 
5669/1 
5669/2 
6949_11 

5858 
6 - 15 p 

5082 
5142 
5150 
5194 
5199 
5201 
5271 
5295 
5296 
5297 
5449 
5464 
5465 
5642 
5643 
5644 
5645 
5646 
5987 
59~8 

5294/A 
5499/A/B 
6949_Z:8 

5658 

30-a r-13 30-apr-13 ___ __ ............ __ 
31-mar-16 21-dic-15 L....-___ ..::....:....:..:..:..:::::._:.~ 

31 -mar-16 31-dic-15 L....-_ _ _ ..::....:....:..:..:..:::::._:...::....i 

27-nov-14 25-ago-14 ____ ..::::..:...-'-'-=-~...:..... 

31-dic-15 
31-ma -17 

30-set-16 

30-mag-14 
31-d ic-12 

11-mar-13 
15-set-15 

20-nov-12 
31-dic-14 
24-ott-14 
3-set-12 

31 -mag-14 
Annullato 
20-lug-12 
18-ott-13 

30- iu-16 
31-ott-17 

31-dic-16 

15-dic-15 
9-nov-12 
19-ott-12 
3-dic-15 

1-nov-12 
15-dic-15 
28-lug-15 

3-set-12 
15-dic-15 
Annullato 
1-apr-12 
18-ott-13 
31 -dic-15 
30-giu-16 I 

27-mag-15 _ _ _ ____ _ 
31 -dic-15 LI ___ __..::..:::...-=:.-=-....:-=-i 

29-set-14 
30-giu-16 I 

31-dic-13 _ _ _ _ -=:...=:.:.-..:....:..... 

31-dic-15 LI ___ __..::..=-.w.:.-=-....:-=--i 

23-giu-14 23-mag-14 -----==-=.::......:....:..... 
30-nov-16 I 31-dic-15 LI ___ -=-::c....:..:.::c..:........:...::....1 

3-lug-15 
7-ago-15 

31-gen-13 
30- iu-14 

_....;;..3~1-ott-16 

24-mar-1 4 

31 -dic-15 
31 -dic-15 
31-dic-13 
4-ma -15 

31 -mar-17 

28-nov-14 

100,0% 
100,0% 
87,4% 

0,0% 
100,0% 

00% 
100,0% 
57,7% 
17,1% 

100,0% 
0,0% 
0,0% 

0,0% 
0,0% 

100,0% 
100,0% 
100,0% 
100,0% 
100,0% 
100,0% 
100,0% 
100,0% 
100,0% 

0,0% 
100,0% 
100,0% 
100,0% 
85,3% 

100,0% 
53,4% 

100,0% 
76,8% 

100,0% 
100,0% 
100,0% 
100,0% 

4,4% 

100,0% 

----------------------------
'NWil.ATOCITIAMETROPOUTANIJ>IMLANOJT PJ: ~42040964 1 REA: 2019587 I PEC. atoçittarne~tanacinilano@legalmaìlit 



AT@ 
RR TQRIALL 0 r1 IMAL 

T ~OPOL ANA O MILANO 

• • •• ••• 

AG61524601 - Zelo Surri one 

AG01521001 - SETTALA 

Atti n. 17565 del 21112/2015- Fascicolo 2. 10\2015\566 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRO.LINO) 

5894 30-set-16 31 -dic-16 0,0% 

4588 27-mar-13 30-dic-13 100,0% 
5073 8-apr-13 1-dic-14 100,0% 
5655 31-dic-15 30- iu-16 82,6% 
7 30-nov-16 31-mar-17 · 00% 
5067/2 15-ott-14 16-a r-15 100,0% 
6657/A 31-dic-15 31-dic-16 30,9% 
6657/B 18-nov-15 31-dic-16 100,0% 

5611 8-ott-14 2-mar-15 100,0% 

5648/A 15-giu-15 23-ott-15 100,0% 
5648/B 31-dic-15 0,0% 
5744/1 31-dic-15 0,0% 
6620/5 31-ott-16 - ~ --~--

0,0% 

5500 29-apr-15 29-apr-15 100,0% 
OR01 7-lug-10 7-lug-10 100,0% 

PDA.Ml.F.013 30-gen-16 1 30-mar-16 1 2,0% 
PE04 31-ago-12 31-ago-12 100,0% 
TU36 Annullato Annullato 0,0% 

5447 27-mar-14 30-giu-15 100,0% 
5448 31-dic-12 31 -lug-15 100,0% 

4882/A 20-giu-13 27-giu-12 100,0% 

7072 31-ma~7~ 30-giu-17 0,0% 

6949 6 31-dic-16 30 iu-17 0,0% 

Per quanto attiene la conclusione delle opere programmate si riscontra il mancato rispetto del 
31 dicembre 2015 in altri sette casi (oltre a quello relativo all'impianto di Melegnano) : 

'NWW.ATOCITIAMETROPOUTANAOIMLANO.IT PJ: 08<420409641 REA: 20195871 PEC: allXittametrof:olitanadimilano@legalmailit 



Atti n. 17565 del 21112/2015- Fascicolo 2.10\2015\566 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO 02 7740 1 (CENTRALINO) 

Commessa 5654 "Ampliamento ed adeguamento del depuratore di Assago": lo slittamento del 
cronoprogramma è dovuto ad un contenzioso sopraggiunto in fase di aggiudicazione dei lavori 
(ricorso T AR da parte della società Degremont Spa nei confronti dell'aggiudicataria del bando 
d'appalto lavori ATI del 04/11/2010). A seguito della sentenza n. 3814/2013 del Consiglio di Stato 
è stato sottoscritto un nuovo contratto per l'esecuzione dei lavori in data 23/12/2013: il 
cronoprogramma dei lavori è slittato per tali motivi di circa 2 anni. 
Commesse 5633/3 e 5633/4, Impianto di Bresso - sezione di denitrificazione fase 2: ritardo 
conseguente alla posticipazione dei lavori del 1° e 2° stralcio che hanno generato un conseguente 
slittamento della data di inizio delle lavorazioni del 3° e 4° stralcio. 
Commessa 5847: manutenzione straordinaria sul depuratore di Pero. Intervento finalizzato a 
migliorare il processo della sezione di ossidazione; lo slittamento della data di fine lavori è 
imputabile alle problematiche tecniche emerse in fase di progettazione esecutiva. 
Commesse n. 5858 e 5894: si tratta di lavori di manutenzione straordinaria al depuratore di 
Peschiera Borromeo ed all'impianto di San Colombano al Lambro programmati per far fronte 
all'attivazione di una fase di precontenzioso (anno 2014). 
PDA.MI.F.013 - la slittamento della data di conclusione dei lavori è imputabile alla necessità di 
accordare un adeguato periodo di maturazione del materiale utilizzato per la fabbricazione della 
vasca di rilancio. 

In relazione agli interventi sopra elencati, nonché ai relativi agglomerati, non vi sono indicazioni (al 
momento della stesura della presente relazione) in merito alle azioni che la Corte di Giustizia 
Europea intende adottare per le situazioni in cui il raggiungimento dell 'obiettivo di conformità alla 
Dir. 91/271/CEE non rispetterà il termine del 31-12-2015. 
L'ufficio d'Ambito proseguirà ad effettuare il monitoraggio degli interventi (compreso 
monitoraggio delle fasi di collaudo amministrativo) con le stesse modalità sinora impartite dalla 
Regione Lombardia. 
Si porterà tempestivamente all'attenzione del Consiglio di Amministrazione, oltre che ovviamente 
del Gestore affidatario del SII, qualsiasi nuova direttiva/azione impartita dalla Corte di Giustizia 
Europea/CE/MATTM/Regione Lombardia riguardo gli interventi che vedranno non rispettato il 
termine del 31 dicembre 2015. 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta onere di spesa in capo all'Azienda Speciale 

'INIW.ATOCITIAMETROPOUTAN401MlANOJT PJ: 00::420409641AB.:2019587 I PEC: atocittB.mellq:olitanacinilano@legalmeilit 



Atti n. 17565 del 21/12/2015- Fascicolo 2.10\2015\566 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO; 02 7740 1 (CENTPAUNO) 

Il Presidente vista la Relazione Tecnica di cui sopra presenta la seguente 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l 'adozione del presente 
provvedimento 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

La presente deliberazione non comporta alcun onere di spesa in capo all'Azienda Speciale 

Visti: 
- lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano; 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull 'ordinamento degli Enti 
Locali"; 

Visto l'esito della votazione 

DELIBERA 

1. di prendere atto dello stato di attuazione degli interventi funzionali alla regolarizzazione 
degli agglomerati per i quali è stata emessa sentenza di condanna in esito alla causa C-
85/2013, nonché dello stato di attuazione degli interventi finalizzati in generale alla 
risoluzione di criticità, nei settori fognatura, collettamento e depurazione, connesse al 
mancato rispetto della direttiva 91 /271/CEE nei termini di cronoprogramma presentati nella 
relazione parte integrante del presente atto; 

2. Di dare mandato al Direttore Generale e ai competenti uffici tutti i successivi adempimenti 
per l'esecuzione della presente Deliberazione compreso l'inoltro a Cap Holding spa; 

3. di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria dell 'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità 
contabile; 

4. di demandare al Direttore Generale la pubblicazione del presente provvedimento m 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

'INMA.TOCITIAMETROPOUTANl<OIMlANOJT PJ: 08<420409641 REA: 20195871 PEC: atocittarnetrq;olltanadrmilano@legafmailit 



AT@ 
,1" ?IA OfTIMl',Lf: 
I' 'V1 I( UL ANA .., 'vi LAN 

Atti n. 17565 del 21/ 12/2015- Fascicolo 2.1 0\2015\566 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITIA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

rilevata l'urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all'Azienda; 
visto l' art. 134- IV comma-del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

'ffW.N.ATOCITTMIETROPOUTAfl/.DIMlANO.IT PJ: 00::'42{)40964 1 REA: 2019587 I PEC: atoçiltarnelrof:olitatladinilano@l&galmailit 



AT@ 
ll"1AL 
"ILA"! 

Atti n. 17565 del 21112/2015- Fascicolo 2. 10\2015\566 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITIA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO 02 7740 1 (CENTRALINO) 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARJTA TECNICA/AMMINISTRATIVA 
(inserito nell 'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Italia Pepe 

data 21112/2015 

P'I SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL' UFFICIO D'AMBITO E PERTANTO 

NON E' DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Nome Avv. Italia Pepe 

r Favorevole 
r Contrario 

nome data 

Data 2 1/ 12/2015 

PAREREDIREGOLARITA' CONTABILE 
(inserito nell 'atto ai sensi dell 'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

firma 

( 

'NWW.ATOCITTAMETROPOUTANllOIMlANOJT PJ: 00::420409641 RfA: 2019587 I PEC: atocittametro(;olitanadinilano@fegalmailit 



Atti n. 17565 del 21112/2015- Fascicolo 2.10\2015\566 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA CITIA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO GO · 2012\J MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore Generale dà disposizione per la pubbli ione della presente deliberazione 
mediante inserimento nell'Albo Pretorio online dell'Ufficio Ambito d la Città Metropolitana di 
Milano, ai sensi dell'art.32, co.1, L. 18/06/2009 n. 69, no é per la pubb cazione in amministrazione 
trasparente ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 se d 

Milano lì 21112/2015 

ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

17 
in quanto dichiarata immediatamente esegmbile ai sensi del 4 ° comma d ' iff.13 4 del D. Lgs. 

n267/2000. 

r per decorrenza dei termini di cui al 3 o comma dell' art.13 4 de 

Milano lì 21112/2015 

'NWIJ.ATOCITIAM.ETROPOlITANIJ>IMl.ANOJT PJ: OS::-420409641 REA: 2019587 I PEC; atocittarnelrof:olitariadirnilano@legalmallit 




